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Abstrakt: Tato práce se zabývá hlasovým ovládáním pojízdného robota. Cílem
práce bylo navrhnout ovládací software robota, tak aby poslouchal hlasové příkazy
a pohyboval se řečeným směrem. Ovládací software robota byl vytvořen v Jupyter
notebooku dvěma způsoby. Jednou pomocí neuronové sítě od Google API, zatímco
podruhé pomocí lokální neuronové sítě. Nahrávání zvuku z mikrofonu zajistil bash
skript volaný jako samostané vlákno. V teoretické části práce je popsáno fungování
pripcipu neuronové sítě, o který se obě implementace opírají. Ovládací software
podporuje základní směrové příkazy, které jsou zmíněny v závěru. V práci je také
rozebrán větší vliv okolního šumu a problémy spojené s tímto šumem.
Klíčová slova: Robot ovládaní hlas neuronová síť

Title:
Voice controlled robot

Author: Michal Kusý

Abstract: This thesis is focused on voice control of a mobile robot. The objective was
to design a controller software, which is able to identify voice commands and begin
moving in said direction. The controller software has been coded in Jupyter based
platform using a neural network from Google API and a second implementation
using a local neural network. Audio is recorded from bash console called by a separate
thread. The theoretical part describes the functioning of the neural network, used
in both implementations. The program supports basic czech movement directions
as commands, some of which are listed in the conclusion. The thesis is also talking
about the effect of background noise on the neural network and its problems.
Key words: Robot control voice neural network

8

Obsah

Úvod 11

1 Problematika rozpoznávání hlasu 13
1.1 Mikrofon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.1.1 Směrové charakteristiky mikrofonů . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2 Formáty audio souborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.2.1 MP3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.2 OGG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.3 WebM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.4 FLAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2.5 Waveform - WAV\WAVE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3 Neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3.1 Učení neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.3.2 Sítě typu Recurrent neural network . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.3 Sítě typu RNN-T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2 Návrh robota 23
2.1 Rapsberry Pi 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.2 NVIDIA Jetson . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.3 Porovnání systémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
2.4 Seznámení s NVIDIA Jetbot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.4.1 Nastavení sítě u robota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.5 NVIDIA Jetbot použitý k realizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.6 Knihovna Jetbot v Pythonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3 Návrh ovládacího softwaru 29
3.1 Použitý jazyk - Python . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.2 Prostředí Jupyter notebook . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Možnosti implementace převodu řeci na text . . . . . . . . . . . . . . 30

3.3.1 Návrh lokální sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3.2 Výběr vhodné API pro ovládací software . . . . . . . . . . . . 31

3.4 Popis ovládacího software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.4.1 Diagram ovládacího software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4 Popis implementace 39
4.1 Varianta s lokální sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2 Varianta využívající Google API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

9

4.3 Konfigurace mikrofonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.4 Příprava bash souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
4.5 Hlavní smyčka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5 Testování a ladění 49
5.1 Učení a validace neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
5.2 Mikrofony použité k testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Závěr 55

Literatura 56

Obsah CD 60

10

Úvod

Tématem této práce je robot ovládaný hlasovými příkazy. Téma jsem si vybral, je-
likož mě zajímá robotika a neuronové sítě. V této práci jsem se nejdříve zaměřil na
vysvětlení na jakých frekvencích operuje lidský hlas a jeho snímání. Zahrnul jsem
i úvod do neuronových sítí a popis sítě RNN a RNN-T. Součástí výběru a návrhu
neurové sítě bylo prozkoumání dostupných API a jejich funkcí. Ve druhé kapitole
je popsán robot Jetbot využitý v této práci a také počítač od NVIDIA, který ro-
bota řídí. V té samé kapitole se také zmíním o knihovně Jetbot pro Python. Tato
knihovna poskytuje příkazy, kterými je možné ovládat robota jednoduchými funk-
cemi. V další kapitole bude probrán návrh ovládacího software ve formách lokální
sítě a použití Google API. Implementace nahrávání pomocí 2 alternujících vláken,
aby se zabránilo ztrátě slov. Také je zahrnuto řešení spojování nahrávek z obou
vláken. Využití Google API a jaký výstup jeho neuronová síť poskytuje. V práci je
také zmíněno, jak jsem zpracoval výstup neuronové sítě, který poskytlo Google API,
i vyhodnocení řetězce slov do příkazu. V kapitole s popisem implementace je také
popsáno nasazení neuronové sítě, její předpokládáné fungování a její trénink pomocí
předem nahraných nahrávek.
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Kapitola 1

Problematika rozpoznávání hlasu

Ve světě domácí i industriální IT techniky se rozvíjí produkty postavené na hlasovém
ovládání, například u domácích produktů najdeme domácí chytré asistenty, na které
promluvíte a oni vykonají vaši řečenou žádost. V dnešní době tímto způsobem v
chytrých domácnostech lze ovládat většina elektrických spotřebičů se zabudovanou
podporou internetu, lze tímto způsobem i ovládat osvětlení a i topení. V industriální
sféře se může jednat o integrace systémů zahrnující ovládání robotů nebo i hledání
dokumentů. Toto všechno je možné ovládat hlasem člověka, je-li tato možnost inte-
grována.

Lidský hlas se skládá ze zvukových vln vytvořených v hlasivkách. Tyto zvuky potře-
bujeme strojově zpracovat. Není potřeba však zpracovávat celé zvukové spektrum
ale zvuky zhruba mezi 125Hz a 8kHz[16], v tomto rozmezí se totiž pohybuje lidský
hlas.

Mikrofon je jedno ze zařízení, které dokážou hlas nahrávat a převádět do elektronické
formy. V elektronické podobě se pak nahrávka pošle k dalšímu zpracování, nebo se
uloží. Tyto elektronické nahrávky se pak dají použít např v hudbě, nebo u chytrých
asistentů s hlasovým ovládáním. Pro záměry této práce nahrávky využijeme jako
trénovací materiál pro neuronovou síť, aby ji bylo možné ovládat hlasem. Druhým
způsobem rozpoznání řečených slov jsou Markovovi modely. Tato práce je zaměřená
na první způsob.

1.1 Mikrofon

Existuje několik druhů mikrofonu s rozdílnou konstrukcí i různým využitím. Roze-
náváme například kondenzátorový, elektretový, dynamický či membránový mikro-
fon. Každý mikrofon zároveň má rozdílné charakteristiky v závislosti na konstrukci
mikrofonu, mezi ně například patří charakteristiky všesměrové, kardioidní, hyperka-
dioidní a osmičková.

Kondenzátorový mikrofon[17] snímá kmitání membrány způsobené zvukovými vl-

[…]

bylo vidět na grafu 4.2, kde se vytvořila špička v době volání a počtu volání API
konektoru. Při zasílání výrazů do API jsem testoval nastavení mikrofonu, jestli na-
hrává dostatečně nahlas a zda-li moc nešumí. Po ověření nastavení jsem se přesunul
k zasílání nahrávek vět, abych věděl jak bude vypadat výstup API v živém nasazení
a mohl tento výstup poté dále zpravcovat. API byla daleko citlivější na kvalitu na-
hrávky než lokální síť, jelikož Google API trénuje na nahrávkách, které šum obsahují
v minimální formě, nebo jej neobsahují.

Při dlouhodobém testování robota, se mi podařilo vyčerpat rámec výpočetní doby,
která mi byla poskytnuta zadarmo. API plynule přesla do placeného režimu, aniž
bych si toho všiml, nebo byl upozorněn. V Google Cloud konzoli bylo poté možné
vyčíst vyučtování od Google vycházející na 0,35 Kč za překročenou výpočetní dobu.

5.2 Mikrofony použité k testování

MC-1UN0 mini5.4

MC-1UN0[22] mini je malý mikrofon, který se dá zapojit pomocí USB konektoru
do počítače. Tento mikrofon je kondenzátorový s kardinoidní charakteristikou což
znamená, že mikrofon sníma nejsilněji z místa, kde jsou otvory k okruhu mikrofonu.
Jeho frekvenční rozsah zahrnuje frekvence mezi 100Hz a 16KHz. Má impedanci
2.2KOhm s citlivostí -47dB (± 4dB).

U tohoto mikrofonu se projevoval šum způsobený elektrickým polem robota. Po-
dobný šum se projevoval i při testování na stolním počítači. U mikrofonu bylo po-
třeba zmenšit citlivost tak, aby šum nebyl výrazný a nedělal problémy s identifikací
slov. I přes tyto změny šum stále ovlivňoval výsledky sítě. Při pokusu o odstranění
šumu v profesionálním nahrávacím programu, zůstala zvuková stopa velmi tichá.

Při podařené identifikaci začal mikrofon snímat zvuk motoru a kol robota, takže
bylo nutné mluvit více nahlas, jinak by byl zvuk jízdy robota hlasitější než hlasové
příkazy.
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Obrázek 5.4: MC-1UN0 mini

Audio-Technica ATGM25.5

Audio-Technica ATGM2[23] je nasazovací mikrofon s lepivým úchytkem na slu-
chátko. Jeho hlavní využitím je volání a streamování. Mikrofon je flexibilní a dá
se různě ohýbat, umožnuje dosáhnutí optimální pozice. S hyperkardiodní charakte-
ristikou je zajištěna minimalizace okolního hluku, a také je přibalená ochranná vrstva
pro omezení zvuků dýchání. Kabel mikrofonu je 3m dlouhý a obsahuje tlačítko na
vypnutí mikrofonu. K počítači se připojuje 3.5mm jack konektorem, k připojení
do robota byla využita externí ADC zvuková karta připojená přes USB. Citlivost
tohoto mikrofonu je -37dB s impedancí 2,1KOhm.

Používání tohoto mikrofonu je určeno na malou vzdálenost díky jeho konstrukci.
Proto není velmi vhodný pro toto využití jako snímač hlasu na robotovi, uživatel
by musel chodit s mikrofonem v ruce za robotem pro zaručení ovladatelnosti a
rozpoznání řečených slov.
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Obrázek 5.5: Audio-Technica ATGM2
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Závěr

Implementace programu umožnila realizovat veškeré požadované funkce, které může
uživatel od daného robota požadovat. Při testování se objevili problémy hlavně u
vývoje a ladění lokální sítě a zvukových částí programu.

U lokální sítě jsem se setkal s problémy mizejících a explodujících vah popsánými v
teoretické části, což síť činilo nestabilní a konvergující v nekonečnu resp. v záporném
nekonečnu. Samotné učení sítě je delší než při využití API, kde je tento proces
optimalizovaný pro rychlost. Kvůli popsaným problémům s váhami, jsou výstupy ze
sítě nepřesné.

Verze aplikace využívající API, poskytovala přesné výsledky, ale bylo potřeba ne-
přerušené online připojení. Tato verze byla úspěsně otestována na robotovi.

Pro ideální implementaci z hlediska šumu je vhodné použít mikrofon s konfigu-
rovatelnou funkcí gain a rozsahem snímaní 360°. Ve zvukové sekci byly problémy
především s nahráváním, kde bylo potřeba správně specifikovat a nastavit nahrávací
zařízení. Dále byla zapotřebí i kontrola šumu, jelikož lokální síť a i API je velmi
citlivé na šum a při použití šumového filtry bude mít dopad na přesnost detekce
mluvených slov.

Předpokládám však, že robot bude moci operovat i v prostředí se zvýšeným šumem
a jiným okolním hlukem. Robot reaguje na základní směrové příkazy jako dopředu,
dozadu, doleva, doprava a také na příkazy zastavit a stát při kterých se přestane
pohybovat. Rovněž umí rozpoznat příkaz konec, kde se zastaví smyčka progamu a
program se vypne.
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Obsah CD

Datová struktura na CD obsahuje tuto práci s názvem Kusy_BP.pdf a složky pro
jednotlivá řešení ovládacího software - Google API a Lokalni sit. Ve složce Google
API naleznete nahrávací skripty record1.sh a record2.sh a Jupyter notebook s ná-
zvem Voice_recog Google API.ipynb. Ve složce Lokalni sit naleznete rozmanitější
datovou strukturu, kde se nachází složka training s nahrávkama příkazů, Jupyter
notebooky LSTM object.ipynb, pomocne funkce.ipynb a Voice_recog.ipynb, kde po-
slední zmíněný je hlavní skriptem pro program. A také stejné nahrávací skripty
record1.sh a record2.sh jako u Google API verze.
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