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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hlasem ovládaný robot
Jméno autora: Michal Kusý
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra softwarového inženýrství
Oponent práce: Ing. Michal Moc
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FJFI, KSI

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svou náročností a komplexností spadá do kategorie náročnějších.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce zadání splňuje. Přesto by bylo hezké, kdyby se autor více věnoval popisu vlastní implementace,
než například typům mikrofonů nebo audio formátům.

Zvolený postup řešení vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentem zvolený způsob řešení shledávám správným a vhodným. Je škoda, že k tréninku vlastní neuronové
sítě nepoužil více než dva záznamy příkazu. V tomto případě by bylo vhodné požádat další lidi o nahrání těchto
příkazů a jejich následné použití k tréninku.

Odborná úroveň průměrná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce projevil znalost problematiky a umění použít citovanou literaturu a pracovat s ní.

Formální a jazyková úroveň průměrná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velké množství typografických chyb od samostatných předložek na konci řádků, přes špatné
používání pomlček a znaku mínus ať již v textu nebo ve vzorcích až po anglické uvozovky. Dále by si práce zajisté
zasloužila jazykovou korekturu.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil velké množství zdrojů a ty se zdají být pro práci relevantní. Přesto u některých použitých částí,
zejména obrázků není na první pohled jasné odkud pochází a bylo by vhodné uvádět citační zdroj přímo k nim.
Například u obrázku 1.4. se dá předpokládat, že je použit ze zdroje [36] jako celá kapitola a je tomu skutečně
tak, naopak původ obrázku 1.5 je nejasný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorovi se podařilo sestavit, naprogramovat a otestovat funkčního robota ovládaného hlasem. V teoretické
části práce autor prokazuje dostatečné znalosti dané problematiky. Kód aplikace i pomocné skripty jsou psány
srozumitelně a přehledně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autorovi se podařilo dosáhnout zadaných cílů práce. Přesto textová část práce obsahuje tak velké množství
typografických a vyjadřovacích chyb, že kvalitu práce a dojem z ní velmi snižují.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Ing. Michal Moc